AD XII. dicendum, quod illa differentia ex parte subiecti non est constitutiua mortalis & venialis peccati: sed est cōcomitans. & ideo nihil prohibet aliquod peccatum veniale esse in superiori ratione, & similiter dicendum ad XIII.

AD XIII. dicendum, quod sensualitas in brutis non participat aequaliter ratione, sicut in nobis, ut dicitur in 1. Eth. & secundum hoc potest esse subiectum peccati.

AD XV. dicēdū, q̄ trīpsum organum corporale obedit aequaliter rōni, & secūdum hoc in actu eius pōt esse peccatum: & similiter in actu sensualitatis.

AD XVI. dicendum, quod in sola voluntate est peccatum: sicut in primo mouente: in alijs autem viribus, sicut in imperatis & motis.

AD XVI. dicendum, q̄ in superiori rōne potest esse mortale peccatum & directe & indirecte. Est enim non erret inquantū aspicit rationes æternas, errare tamen potest inquantum ab eis potest auerteri. Similiter etiam dicendum, quod ex peccato originali non est cōsecutum quod nullo modo, inferiores vires obediunt rationi: sed in hoc quod non totaliter obediunt, sicut in statu innocentie.

AD XVII. dicēdū, q̄ illa differentia cōueniēs est, s̄m̄ q̄ differentia peccati mortalis & venialis accipitur ex parte voluntatis: sed quędā sunt mortalia ex suo genere, quę qualicumque voluntate fiant, semper sunt peccata mortalia. & de istis procedit obiectio. In his autē ipsam opus ex suo genere est cōtra

dilectionem Dei: sicut si aliquis lædat aliquem, opere contra charitatem facit.

AD XIX. dicēdū, q̄ magis & minus quando sequuntur rōnes diuersas, diuersificant peccatum ita est in proposito. Nam diligere aliquid ut finem & sicut id quod est ad finem: non habet candorem dilectionis.

AD XX. dicendum, q̄ bene contingit in aliquo esse extra charitatem, q̄ aliqua creaturā diligit quāquam Deum, & aliquam aequaliter Deo, & aliquam minus Deo: sed non contingit, quod aliquis diligat aliquam creaturam equaliter Deo, & nullam diligat plus quāquam Deum: quia necessitas homo in aliquo vno constituit vltimum finem voluntatis.

AD XXI. dicendum, q̄ illa differentia est constitutiua, & non constitutiua mortalis & venialis peccati. Ille autē qui peccat venialiter, caret ordine amoris in aliquo actu circa ea quę sunt ad finem: non simpliciter quantum ad finem ipsum, & alio non tollit virtutem nec gratiam.

AD XXII. dicendum, q̄ aliud est non ordinari ad Deum, quod conuenit veniali, & aliud est excludere ordinem ad Deum, quod conuenit mortali.

AD XXIII. dicendum, quod illud quod peccatum veniale, Deus punit, non tamquam odens iram, sed tamquam filium quem diligit purgans, & emendans.

AD XXIII. dicendum, q̄ peccata venialia, quę in infidelitate decedunt, vel in quocumque peccato mortali, æternaliter puniuntur, non propter se, quia non priuant gratiam: sed propter peccatum coniunctum per quod gratia est priuata.

ARTICVLVS II.

Utrum peccatum veniale diminuat charitatem.

SECUNDO quaritur, utrum peccatum veniale diminuat charitatem, & videtur quod sic. Dicitur Aug. 10. Confessionum, Minus te amat qui peccat aliquid amat, quod non propter te amat: sed qui peccat venialiter, aliquid amat cum Deo, non propter Deum amat: alias non peccaret.

ergo ille qui peccat venialiter minus amat Deum. ¶ 2. Præter. Contraria nata sunt fieri circa idem instrumentum & diminutio sunt contraria. Charitas augetur, secundum illud ad Philia. Oro ut charitas vestra magis & magis abundet, ergo etiam diminuitur: sed non diminuitur per peccatum mortale totaliter tollitur, ergo diminuitur per peccatum veniale. Sed dicendum, quod charitas quantum ad suam acquisitionem diminuitur per peccatum veniale, quia facit peccatum veniale, ut minus de charitate recipiat: sed postquam charitas iam infusa, non potest per peccatum veniale diminui.

¶ 3. Sed contra, secundum Philo. in 2. Ethic. sunt per quę generatur virtus, corrumpitur & diminuitur. Si ergo peccatum veniale facit ad hoc, non erretur per infusionem, minor charitas facit ad hoc, quod charitas habita diminuat.

¶ 4. Præter. Quicquid diminuit differentiam cōueniētiā alicuius speciei, diminuit essentia cōueniētiā facile mobile est differentia constitutiua habitus quā diminuit peccatum veniale, quia peccatum veniale fit homo pronior ad casum mortalis peccati per quod amittitur charitas, ergo veniale peccatum diminuit habitum charitatis.

¶ 5. Præter. Ois amor, uel ē cupiditatis, uel charitatis.

dist. 46. c. clericus.

lib. 1. c. vlt. rom. 5.

D. 995.

vt accipitur ab Aug. 9. de Trin. Sed ille qui peccat venialiter, amat creaturam, non quidem amore charitatis, quia charitas non agit perperam, ut dicitur 1. ad Corinth. 13. ergo amore cupiditatis. Sed augmentum cupiditatis vt esse diminutio charitatis, quia vt Aug. dicit in lib. 83. Questionum, Ipsum nutrimentum charitatis est diminutio cupiditatis. ergo videtur, quod peccatum veniale diminuat charitatem.

¶ 6 Præf. Aug. dicit in 8. super Gene. ad literam, qd charitas vel gratia cõparatur ad animam, sicut lux ad aërem: sed lux aëris diminuitur, si aliquod obstaculum lucis ponatur, puta, cum densior fit per vaporem. ergo & charitas vel gratia diminuitur per veniale, quod est quoddam obstaculum charitatis, & obnubilatio mentis.

¶ 7 Præf. Omne id quod successiue corrumpitur, potest diminui: sed charitas successiue corrumpitur, ergo charitas potest diminui. Minor probatur dupliciter. primo quidem, quia omne quod corrumpitur, est subiectum corruptionis: sed charitas corrumpitur. ergo est subiectum corruptionis. Aliquid ergo eius est corruptum, & aliquid adhuc manet: & sic successiue corrumpitur. Secundo sic, Charitas non corrumpitur quando est: nec etiam quãdo totaliter non est, quia iam corrupta est. ergo corrumpitur quando partim est, & partim non est. Successiue ergo corrumpitur. ergo potest diminui: sed non per mortale. ergo per veniale.

¶ 8 Præf. Sicut in peccato mortali est inordinatio simpliciter, ita in peccato veniali est inordinatio sibi quid: sed inordinatio simpliciter, quæ est peccati mortalis, tollit simpliciter ordinationem charitatis. ergo inordinatio secundum quid, tollit ordinationem charitatis sibi quid. ergo diminuit ipsam.

¶ 9 Præf. Ex multis actibus peccatorum venialium gignitur aliquis habitus: sed actus peccati venialis impedit actum charitatis. ergo & habitus venialis peccati impedit habitum charitatis, ergo diminuit ipsam.

¶ 10 Præf. Ois offensa diminuit dilectionem: sed peccatum veniale est quoddam offensa: sed peccatum rationem culpæ. ergo peccatum veniale diminuit dilectionem charitatis.

¶ 11 Præf. Bern. dicit in quodã serm. de purifi. Quod nõ procedere in via Dei est retrocedere: sed ille qui peccat venialiter nõ procedit in via Dei. ergo retrocedit, qd nõ esset: nisi veniale diminueret charitatem.

¶ 12 Præf. Omnis virtus vnita fortior est, qd multiplicata, vnde & amor vnitus fortior est, qd ad plura dispersus, pp quod dicit Philo. in 8. Ethico. qd impossibile est plures inter se diligere: sed ille qui peccat venialiter, amore suum dispergit ad alia, quã ad Deum. ergo diminuitur in eo virtus charitatis.

¶ 13 Præf. Prouerb. 24. dicitur, Septies in die cadit iustus & resurgit, quod exponit glossa de cabu qui fit per veniale: sed per veniale non cadit homo à charitate. ergo cadit à perfecto gradu charitatis. Diminuitur ergo charitas per veniale peccatum.

¶ 14 Præf. Per charitatem meretur homo gloriam uitæ æternæ: sed per veniale peccatum retardatur homo à consecutione uitæ æternæ. ergo per veniale peccatum diminuitur charitas.

¶ 15 Præf. Illa quæ impediunt uitam corporalem uel sanitatem, diminuant ipsam: sed veniale peccatum est quoddam impedimentum spiritualis uitæ, quæ est per charitatem, ut supra dictum est. ergo per peccatum veniale diminuitur charitas.

¶ 16 Præf. Operatio sequitur formam. Quod ergo

**A** impedit actum diminuit formam: sed veniale impedit actum charitatis. ergo diminuit ipsam charitatem.

¶ 17 Præf. Feruor est proprium accidens charitatis, unde dicitur Rom. 12. Spiritu feruentes, sed veniale diminuit feruorem charitatis, ut communiter dicitur. ergo diminuit charitatem.

**SED CONTRA** quod in infinitum distat ab aliquo, additum vel subtractum nõ diminuit ipsum. nec auget, sicut patet de puncto, & linea: sed veniale in infinitum distat à charitate, quia charitas diligit Deum, sicut infinitum bonum, veniale autem diligit creaturam, sicut quoddam bonum finitum.

¶ 2 Præf. Diminuta charitate diminuitur præmium uitæ æternæ, quod commensuratur quantitati charitatis: sed veniale peccatum non diminuit præmiũ uitæ æternæ, alioquin pena eius esset æterna, scilicet æterna diminutio gloriæ. ergo peccatum veniale non diminuit charitatem.

¶ 3 Præf. Omne finitum per continuam diminutionem totaliter tollitur: sed charitas est quidam habitus finitus in anima. ergo peccatum veniale si diminuat charitatem, multiplicatum, totaliter tolleret ipsam, quod est inconueniens.

**RESPON.** Dicendum, qd quia augmentum & diminutio considerantur circa quantitatem, oportet ad huius quæstionis euidentiã considerare, quæ sit quantitas charitatis. Cum autem charitas sit quædam forma & sit habitus seu uirtus, oportet eius quantitatem dupliciter considerare, uno quidem modo, sibi quod est forma: alio modo, secundum quod est talis forma, quæ est habitus vel uirtus. Quæritas autem forma, quædam est per accidens, quædam per se: per accidens quidem sicut dicitur quanta ratione subiecti, ut albedo ratione superficie: sed ista quantitas non habet locum in proposito, quia mens, quæ est subiectum charitatis, non est quanta. Quantitas autem per se alicuius formæ attenditur tripliciter. Vno modo, ex parte causæ agentis, quanto enim fuerit fortior uirtus actiua, tãto inducit perfectiorem formam perfectius reducens subiectum de potentia in actum: sicut magnus calor magis calefacit quã paruus. Alio modo ex parte subiecti, quod quidem perfectius recipit formam ex actione agentis, quanto melius fuerit dispositum: sicut lignum siccum magis calefit quã uiride, & aer qd aqua ab eodem igne. Tertio modo, consideratur quantitas alicuius formæ in quantum est uirtus, uel habitus ex parte obiecti. Virtus enim dicitur magna, quæ potest in aliquid magnum: omnis etiam habitus ex obiecto, & speciem, & quantitatem habet. Si ergo considerare mus quantitatem charitatis ex parte obiecti, sic nullo modo potest augeri uel minui. Ea enim quorum ratio consistit in aliquo indiuisibili, non intenduntur nec remittuntur, & hæc est ratio quare quælibet species numeri caret intentione & remissione, quia completur per unitatem: semper. n. unitas addita facit speciem. Obiectum autem charitatis habet indiuisibilem rationem, & consistit in termino: est enim obiectum charitatis Deus, prout est summum bonum, & ultimus finis: sed ex parte causæ agentis, & ex parte subiecti charitas potest esse maior uel minor. Ex parte quidem agentis, non pp maiorem uel minorem uirtutem eius: sed pp sapientiam & uoluntatem ipsius, secundum quam diuersas mēsuras gratiæ & charitatis distribuit hominibus, secundum illud Ephes. 4. Vnicuique nostrum data est gratia sibi mensuram donationis Christi. Ex parte uero subiecti

12. q. 88. & 89. per totum.

D. 649.

secundum se prout est in termino motus, id est cor rumpi, & nunc primo corruptum esse: sicut idem est illuminari & illuminatum esse. Quādo autem primo corruptū est aliquid, tūc nō est, vt dicitur in 8. Phys, & ideo quando charitas corrumpitur, non est.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ inordinatio simpliciter tollit ordinationem charitatis simpliciter. q̄a attingit animam secundū superiōre partem: & inordinatio secundū quid, tollit secundum quid ordinationem charitatis in aliquo actu, prout ordo charitatis a superiori parte animæ ad inferiores deriuatur. sed de ipsa charitate secundum q̄ est in suprema parte, nihil diminuit, sicut nigredo, quæ est in pede nihil dimittit de albedine, quæ est in capite.

AD NONVM dicendum, q̄ ex multis peccatis venialibus potest causari aliquis habitus: sed ille habitus nec tollit nec dimittit charitatem, quia nec in eodem est, nec circa idem.

AD X. dicendum, quod peccatum veniale cum non importat auersionem proprie loquendo, nō habet rationem offensæ.

AD XI. dicendū, q̄ aliquis procedit in vita Dei, nō solum quando ipsa charitas augetur in actu, sed q̄si disponit ad augmentum charitatis. Sicuti puer non actu crescit toto tempore augmenti: sed quandoq; crescit in actu, quandoque disponitur ad augmentum: & similiter aliquis retrocedit in via Dei, nō solum per diminutionem charitatis: sed etiā per hoc quod retardatur a proficiendo: vel etiam per hoc, quod disponitur ad casum, quorum vtrumque fit per veniale peccatum.

AD XII. dicendū, q̄ amor qui ad multa diffunditur, secundū rationē eandem diminuitur: sed diffusio amoris secundum vnam rationem, non dimittit amorem qui est secundū aliam rationem. puta, si aliquis habeat multos amicos, nō p̄pter hoc minus diligit siliū vel uxore: sed si amaret multas uxores, minueretur amor qui est ad vnam: & si haberet multos filios minueret amor, qui est ad vngentū. per peccatū autē veniale diffunditur amor hominis ad creaturas, non secundum rationem finis prout amat Deus: & ideo nō diminuitur amor ad Deū in habitu: sed forte in actu.

AD XIII. dicendum, q̄ per peccatum veniale cadit non quidem a charitate ipsa, vel a perfectō gradu charitatis: sed ab aliquo charitatis actu.

AD XIV. dicendū, q̄ veniale nihil diminuit de gloria: sed solum retardat consecutionem gloriæ: & similiter nihil diminuit de charitate: sed solum retardat actum & augmentum eius.

AD XV. dicendum, q̄ aliqua impediunt perfectiōnē vel actum sanitatis, quæ tamen non dimittunt sanitatē: sicut aliqui sunt cibi difficile degestibiles in quantum impediunt facilem digestionem.

AD XVI. dicendū, q̄ actus p̄t diminui dupliciter. Vno modo, quantum ad facilitatem agendi, vt. s̄ho mo non possit tm̄ agere, & sic quod diminuit actū, diminuit principū actus, quod est forma. Alio modo, quantum ad executionē actus, & sic nō oportet q̄ id, quod diminuit actum, dimittat formā. Non enim diminuit grauitatē lapidis columnæ, quæ retinet ipsum ne cadat deorsum: nec diminuit virtutē gressuū hoīs qui ligat ipsum. & per hunc modū veniale diminuit actū charitatis: non autē primo mō.

AD XVII. dicendū, q̄ feruor p̄t accipi dupliciter. Vno modo, secundum quod importat intentionē inclinationis amantis in amatum, & talis feruor

A est essentialis charitati, & non diminuitur per veniale peccatum. Alio modo, dicitur feruor charitatis secundum quod redundat in motus dilectionis etiā in inferiores vires, & quodammodo non solum cor; sed etiam caro exulset in Deum. & talis feruor diminuitur per veniale peccatum, absque diminutione charitatis.

ARTICVLVS III.

Vtrum peccatum veniale possit fieri mortale.

TERTIO, quæritur, vtrum p̄m veniale possit fieri mortale. Et videtur quod sic. Dicit enim Aug. super Io. exponens illud, Qui incredulus est filio, non videbit vitam, plura peccata minuta si negligantur, occidunt. Sed ex hoc dicitur aliquod peccatum mortale, quod occidit spiritualiter. ergo plura peccata minuta, id est, venialia faciunt mortale.

¶ 2 Præt. Super illud Psalmi, Multiplacati sunt super capillos capitis mei, dicit glossa Aug. Virasti graua, caue ne obruaris arena. Per arenam autem intelliguntur peccata minuta, scilicet venialia. ergo multa peccata venialia obruunt vel occidunt hominē, & sic idem quod prius. Sed dicendum, quod multa venialia dicuntur occidere vel obruere, in quantum disponunt ad mortale.

¶ 3 Sed contra. Aug. dicit in regula, quod superbia bonis operibus insidiatur vt pereant, & sic etiam videtur quod etiam bona opera sint aliqua dispositio ad peccatum mortale: sed tamen non dicuntur occidere vel obruere. ergo nec peccata venialia, ratione prædicta possunt dici obruere vel occidere. Videtur ergo quod per se veniale fiat mortale.

¶ 4 Præt. Veniale est dispositio ad mortale: sed dispositio fit habitus secundum Philo. in Prædicamentis. ergo veniale fit mortale.

¶ 5 Præt. Motus sensualitatis est veniale peccatum: sed adueniente consensu rationis fit mortale, vt patet per Aug. in li. de Tri. ergo veniale peccatum potest fieri mortale.

¶ 6 Præt. Contingit in ipsa ratione superiori esse aliquem motum infidelitatis ex surreptione, qui est peccatum veniale. Consensus autem superueniens non destruit essentialitatem prioris motus, qui erat veniale peccatum: & tamen facit peccatum mortale: ergo veniale potest fieri mortale.

¶ 7 Præt. Peccatum veniale & mortale, quandoque differunt secundum diuersos personarum gradus. Dicitur enim in decre. Dist. 25, quod non concordare discordes est peccatum veniale laico: sed episcopo videtur esse peccatū mortale, quia propter hoc degradatur, vt videtur dist. 53. Persona autem inferioris gradus potest transferri in superiorem gradum. ergo peccatum veniale potest fieri mortale.

¶ 8 Præt. Secundum Christo. risus & ioculatio sunt peccata venialia: sed risus fit peccatum mortale. Dicitur enim Prou. 14. Risus dolori miscbitur, & extrema gaudij luctus occupat. glo. perpetuus, qui tamen non debetur nisi peccato mortali. ergo veniale peccatum potest fieri mortale.

¶ 9 Præt. Quæcūq; non distinguunt, nisi p̄ accidens, vnum p̄t fieri alterum: sed veniale & mortale non distinguuntur nisi per accidens. Ea. n. quæ per se distinguuntur non transmutantur in inuicem: veniale autē & mortale in inuicem transmutantur, quia nihil adeo est veniale, quin fiat mortale dū placet: & similiter omnis culpa mortalis per cōfessionem fit venialis. ergo veniale peccatū potest fieri mortale.

¶ 10 Præt. Minimū bonum per accessum ad Deum, fit ma-

Tracta. 22. in Ioan. non p̄t a fine. & Trad. 1. in can. Ioan. parum ante mediū, tom. 9. Psalm. 29. tom. 8.

In 3. regula cap. 5. to. 1.

In prædica. qualitatis non veniunt a principio tom. 1. 12. De trin. c. 42. tom.

Homil. 87. in Matth. a meo tom. 3. Glo. interl. nearis ibi.

fit maximum: sicut motus liberi arbitrij per informationem gratiæ fit meritorius. ergo per recessum a Deo, minimum malum potest fieri maximum. Minimum autem malum in genere peccatorum est ueniale, maximum autem est peccatum mortale, ergo ueniale potest fieri mortale.

Lib. 4. profa  
6. a medio il  
lius.

¶ 11 Præt. Boc. dicit in lib. de Consola. quod peccata se habet ad animam, sicut languores ad corpus: sed minimus languor per augmentum potest fieri maximus, ergo minimum peccatum, scilicet ueniale potest fieri maximum, scilicet mortale.

¶ 12 Præt. Ordines angelorum formaliter constituuntur per dona gratiarum: sed ordines Angelorum differunt specie. ergo & dona gratiarum specie differunt: sed per augmentum meriti alius quis qui primo merebatur assumi ad inferiorem ordinem Angelorum, postea meretur assumi ad superiorem. ergo minor gratia fit maior, licet specie differant. pari ergo ratione peccatum ueniale potest fieri mortale.

¶ 13 Præt. Status innocentie non in infinitum excedit statum naturæ corruptæ: sed quilibet motus uenialis in statu innocentie fuisset mortalis, ergo & modo in statu naturæ corruptæ ueniale potest fieri mortale.

¶ 14 Præt. Magis differt bonum & malum, quam duo mala. scilicet ueniale & mortale, quia bonum & malum differunt genere, duo autem mala in genere conueniunt. Bonum. n. & malum sunt genera aliorum, ut dicitur in Prædicamentis: sed eadem actio numero potest esse bona & mala; puta, cum seruus dat elemosinam cum murmure, ex mandato domini ex charitate præcipientis, ergo multo magis eadem actio numero potest esse ueniale & mortale peccatum.

In postprædicam. in c. de opor. in fine illius tom. 1.

¶ 15 Præt. Peccatum est quoddam pondus animæ secundum illud Psal. Iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, & sicut onus graue grauata sunt super me. sed minimum pondus per additionem potest tam graue fieri, ut super virtutem portantis, ergo ueniale peccatum per additionem, potest fieri mortale, & excludit virtutem.

Lib. 15. e. 13. præc. tom. 1.

¶ 16 Præt. Secundum Aug. 12. de Tri. talis est progressus in unoquoque peccato, qualis in peccato primum parentum, ita quod sensualitas tenet locum serpentis, ratio inferior locum mulieris, superior uero ratio locum uiri: sed non poterat fieri quod uir comederet de ligno vetito, quin peccaret mortaliter, ergo in superiori ratione non potest esse, nisi peccatum mortale. Quod ergo est ueniale in inferiori parte, cum uenerit ad superiorem fiet mortale.

¶ 17 Præt. Si habitus est dånabilis, & actus ex illo procedens dånabilis erit: sed in infideli nõ baptizato cui nõ est remissum originale peccatum, manet habitus primæ dånationis ad quæ pertinet corruptio somitis, ergo etiam primi motus ex tali corruptione proueniens sunt eis damnabiles, & peccata mortalia, qui tamen constat quod secundum se sunt peccata uenialia, ergo peccatum ueniale potest fieri mortale.

SED CONTRA, Ea quæ in infinitum differunt, non transeunt in inuicem: sed peccatum mortale & ueniale differunt in infinitum. Nam uni debetur pena temporalis: alij aterna. ergo peccatum ueniale non potest fieri mortale.

¶ 2 Præt. Ea quæ differunt genere vel specie, non transeunt in inuicem: sed ueniale & mortale differunt genere uel etiam specie, ergo ueniale numquam potest fieri mortale.

¶ 3 Præt. Vna primatio nõ fit alia, cæcitas. n. nõquam fit surditas, sed mortale includit priuationem finis,

ueniale autem priuationem ordinis ad finem, ergo ueniale numquam potest fieri mortale.

RESPON. Dicendum, quod ista questio tripliciter potest habere intellectum. Vno enim modo potest intelligi, utrum unum & idem peccatum numerum quod prius ueniale, postmodum possit fieri mortale. Secundo, potest intelligi, utrum peccatum, quod ex genere suo est ueniale, possit aliquo modo fieri mortale. Tertio modo, potest intelligi, utrum mortalia peccata uenialia faciant unum peccatum mortale. Si ergo primo modo intelligatur, dicendum est, quod peccatum ueniale non potest fieri mortale.

Cum enim peccatum, secundum quod nunc loquimur, importet actum malum mortaliter, oportet ad hoc quod sit unum & idem peccatum numerum, quod sit vnus actus mortaliter. Est autem vnus actus moralis ex hoc, quod est voluntarius, & vnus actus moralis consideranda est secundum materiam. Contingit enim quandoque, quod actus est vnus numero secundum quod est in genere nature, tamen non est vnus secundum quod est in genere moris propter diuersitatem uoluntatis, puta, si quis vadens continue ad ecclesiam in prima parte tentus intendat inanem gloriam, in secunda uero intendat Deo seruire. Sic ergo contingit quod in vnus sit vnus actus nature, quod in prima parte sit peccatum ueniale, & in secunda peccatum mortale.

In istis in rãtas libidines excreseat, ut faciat opus peccati uenialis etiam in contemptum Dei, puta, hoc uerbum otiosum, uel aliquid huiusmodi: sed hoc est vnus peccatum, sed duo, quia non est vnus actus secundum genus moris. Si uero intelligatur quod secundum modo, sic dicendum est, quod id, quod est peccatum ueniale ex genere, potest fieri peccatum mortale, non quidem ex genere: sed ex fine. Ad cuius considerationem est, quod cum actus exterior teneat ad genus moris secundum quod est voluntarius in actu moralis potest considerari duo obiecta. Vnum est exterioris actus, & obiectum interioris. Quæ dicitur quandoque sunt vnus, puta, cum aliquis intendit ad aliquid locum vadit illic, quandoque ueniale diuersa, & contingit quod alterum est bonum, & alterum malum, sicut cum aliquis dat elemosinam, intendens placere hominibus, obiectum exterioris actus bonum, obiectum autem interioris actus est malum, & quia actus exterior constituitur in genere mortali, quantum est voluntarius, oportet quod formaliter consideretur species moralis actus secundum obiectum exterioris actus. Nam species actus consideratur secundum obiectum. unde Philo. dicit in 3. Ethico. quod qui ut mochetur furatur, magis est mochetus quam fur. Sic ergo aliquis actus exterior, qui secundum materiam suam, quam habet ab obiecto interiori, est peccatum ueniale, secundum obiectum interioris actus, quod est in specie mortali peccati: sicut cum aliquis intendit ad aliquid locum vadit illic, intendens prouocare ad libidines, contingit etiam, quod aliquid est secundum se peccatum ueniale non propter obiectum, sed propter imperfectionem suam, puta, motus concupiscentie in aliquid, qui est in sensualitate est quidem quodammodo obiectum in genere peccati mortali: sed quia non est ad malitiam moralem, quia est in genere mortali, quod est completum malum in genere mortali, contingit autem tale peccatum fieri mortale, si intentione obtineat, puta, superueniente deliberatione sensu ronis. Si uero tertio modo, intelligatur quod

¶ 18 Præt. Secundum Aug. 12. de Tri. talis est progressus in unoquoque peccato, qualis in peccato primum parentum, ita quod sensualitas tenet locum serpentis, ratio inferior locum mulieris, superior uero ratio locum uiri: sed non poterat fieri quod uir comederet de ligno vetito, quin peccaret mortaliter, ergo in superiori ratione non potest esse, nisi peccatum mortale. Quod ergo est ueniale in inferiori parte, cum uenerit ad superiorem fiet mortale.

¶ 19 Præt. Si habitus est dånabilis, & actus ex illo procedens dånabilis erit: sed in infideli nõ baptizato cui nõ est remissum originale peccatum, manet habitus primæ dånationis ad quæ pertinet corruptio somitis, ergo etiam primi motus ex tali corruptione proueniens sunt eis damnabiles, & peccata mortalia, qui tamen constat quod secundum se sunt peccata uenialia, ergo peccatum ueniale potest fieri mortale.

SED CONTRA, Ea quæ in infinitum differunt, non transeunt in inuicem: sed peccatum mortale & ueniale differunt in infinitum. Nam uni debetur pena temporalis: alij aterna. ergo peccatum ueniale non potest fieri mortale.

¶ 2 Præt. Ea quæ differunt genere vel specie, non transeunt in inuicem: sed ueniale & mortale differunt genere uel etiam specie, ergo ueniale numquam potest fieri mortale.

¶ 3 Præt. Vna primatio nõ fit alia, cæcitas. n. nõquam fit surditas, sed mortale includit priuationem finis,

endum est, qd dicitur quidē & efficiēt multa pēta uenialia nō faciūt vnum pētm mortale: ita. s. qd multa pēta uenialia habeāt reatum vnius pētm mortalis, qd patet duplici rōne. Primo qdem qd quādocūq; ex multis aggregatis fit aliquod vnum, oportet esse eadē rōnem quāritatis vtrōbique, sic autē ex multis paruis lineis fit una linea: ubi vero est alia rō quantitatē ex multis nō fit vnum. Nō. n. ex multis numeris fit una linea, nec eōuerso. pētm autē ueniale nō hēt eandē rōnē magnitudinis cum mortali. Nā quāritas pētm mortalis est p auersionē a fine vltimo, quāritas autē pētm venialis est fm aliquā deordinationē circa ea, qd sunt ad finē. secundum qd ueniale pētm nō diminuit charitatē, vt dictū est supra, quā pētm mortale tollit. Dispositiue tñ multa uenialia inducūt ad mortale faciendū: qd ex multiplicatione actuum generat habitus, & crescit auaritas & delectatio in peccato, & intantum pōt crescere qd facilius inclinatur ad peccandum mortaliter. Tamē ista dispō nō prae exigitur ex necessitate ad peccatum mortale: quia ēt uenialibus non pcedētibus pōt hō peccare mortaliter, & p dicta dispositione uenialium pcedente p charitatē, potest homo peccato mortali resistere.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod multa peccata minuta occidunt dispositiue, vt dictum est, & similiter dicendum ad secundum.

**AD TERTIUM** dicendum, qd bona opera nō disponūt ad peccatum mortaliter, sicut pēta uenialia disponūt: sed possunt esse occasio quādam per accidens.

**AD QUARTUM** dicendum, qd dispō cōparat ad habitū, sicut imperfectū ad pfectū: sed hoc cōtingit dupl. Vno mō, qd pfectū & imperfectū sint in eadē specie, & sic dispō fit habitus. Alio mō sic qd pfectū, & imperfectū sint in diuersis speciebus, & sic dispō nunquam fit illud ad quod disponit. Nō. n. calor fit forma ignis, & similiter nec pētm ueniale fit mortale.

**AD QUINTUM** dicendum, quod ille motus qui fit in sensualitate peccatum ueniale, nunquā fiet mortale peccatum: sed ipse consensus superueniēs erit peccatum mortale per se.

**AD SEXTUM** dicendum, qd surreptio infidelitatis nō semp est in superiori rōne: sed qnq; pōt esse in imaginatione, puta, cū aliq; imaginat tres psonas in diuinis sicut tres homines, & mouet subito ad credēdū. Quandoq; autē in rōne inferiori, puta, cū aliquis cōsiderat aliqua in creaturis repugnātia fidei Trinitatis. Quādoque autē in superiori rōne, puta, cum aliq; subito immediate incipit cogitare de trinitate personarum in diuinis, talis surreptio est in superiori ratione, & est peccatum ueniale. Consensus autem superueniens est alius motus: & ita non sequitur quod sit idem peccatum ueniale & mortale.

**AD SEPTIMUM** dicendum, qd persona est pmanēs, & ideo potest in altiore gradum moueri: sed peccatum est actus statim transiens, unde nō est simile.

**AD OCTAuum** dicendum, quod luctus extremus occupat extrema gaudij, non cuiuslibet: sed eius gaudij quo quis fruatur creatura.

**AD NONVM** dicendum, qd pētm mortale ex suo gñe sp est mortale, & nūquā fit ueniale pētm, si accipiat ueniale ex genere. Quod autē est poenitentia facere de mortali pēto ueniale, æquiuoce sumit ueniale: sicut patet per distinctionē uenialis supra positam.

**AD X.** dicendum, qd minimū bonū pōt intelligi in gñe actū humanorū actus, qd est bonus ex genere: sed non est meritorius, quia non est gratia informata: hic autē actus idē numero nunquā fit actus me-

ritorius, qui pōt dici maximū bonū in genere humanorū actū, sicut nec ueniale unquā fit mortale.

**AD XI.** dicendum, qd ægrotudo, sicut & sanitas, non est actus, sed dispositio uel habitus, unde eadē numero existens pōt transferri de imperfectiori ad pfectius: sed peccatū est actus transiens, & ideo quantū ad hoc non est simile: sed similitudo attenditur solum quantum ad hoc, quod sicut languor est deordinatio naturæ, ita peccatum est deordinatio actus.

**AD XII.** dicendum, qd cum ordo in angelis ponatur pars hierarchia, quæ est sacer principatus, manifestū est qd ordo essentialiter consistit in dono gratiæ, & fm differentiam donorum gratuitorū ordines distinguuntur: licet distinctio naturalium bonorū prae supponatur materialiter & dispositiue, sed notandum est qd donum gratiæ potest considerari dupliciter, Vno mō, quantum ad hoc qd vnit Deo: & quantum ad hoc, non distinguuntur ordines angelorum: sed omnes cōueniunt. Vnde Dion. dicit, qd tota hierarchia angelorum est ad Deū quātum possibile est similitudo, & unitas. Alio modo, pōt considerari donū gratiæ in quantum ordinat ad opus: & secundum hoc gratia diuersificatur in diuersis ordinib; prout ad diuersa officia ordinant homines autem ad hoc dñr assumi ad ordines angelorum, nō rōne officiorum: sed pp mensuram gloriæ & fuitonis diuinae, vn de non sequitur, qd in omnibus gratia specie differat secundum diuersum perfectionis statum.

**AD XIII.** dicendum, qd in statu innocentie homo nō poterat uenialiter peccare, non quidem ita, qd nō posset facere ea qd sunt uenialia ex genere quæ sibi essent mortalia: sed quia omnia illa quæ sunt uenialia ex genere facere non poterat. Non. n. poterat in eo esse inordinatio in inferioribus circa ea, quæ sunt ad finem: nisi præcederet in eo inordinatio in superiori parte respectu finis.

**AD XIV.** dicendum, qd actio ministri & actio domini ex diuersa voluntate procedit, unde moraliter non est vna actio.

**AD XV.** dicendum, qd in omnib; ponderibus corporalius est vna ratio quantitatis: non autē in peccato mortali & ueniali, unde ratio non sequitur.

**AD XVI.** dicendum, qd vir gustādo de ligno scientiæ boni & mali, fecit contra præceptū diuinū, & ideo peccauit mortaliter, & similiter rō superior quādoque peccat, faciens contra præceptum diuinū, peccat mortaliter: sed non semper peccat contra præceptum diuinum, & ideo ratio non sequitur.

**AD XVII.** dicendum, qd illud est falsum qd proponēbatur, qd si habitus est damnabilis & actus, peccatū enim mortale non cōsistit in habitu, sed in actu. Vnde si ex multis actib; peccatorum mortalium generetur aliquis habitus, nō oportet quod omnis motus, qui sequitur ex inclinatione illius habitus, sit peccatū mortale. Nullus. n. est habens ita confirmatum habitum luxuriæ, uel alterius uitij, quin aliquādo secundum rationem motibus eius resistat: & tamē stultum esset dicere, qd talis motus imputaretur ad peccatum mortale ei qui resistit, unde licet habitualis cōcupiscentia sit dānabilis in infidelib; non dū baptizato: nō tamen oportet quod quilibet motus cōcupiscentiæ sit dānabilis per modum peccati mortalis, & tamē fomes nō dicitur cōcupiscentia habitualis positue: sed priuatiue, sicut supra dictū est, p remotionē. f. originalis iustitiæ. unde motus qui sequitur ex ipsa potentia naturali, non oportet qd semper sit peccatum, ne dum qd sit peccatum mortale: Nō est

ergo

Quest. dist. S. Tho.

T ergo

finem ergo  
io triplicem  
modo potest  
mō numerus  
fieri mortale  
atum, quod  
p modo hō  
gi vni mō  
tum mortale  
cendū mō  
ri mortale  
d nunc hō  
ter, oportet  
um mortale  
em ad hō  
ced. dicitur  
undum pōt  
actus etiam  
e naturā qd  
est in genere  
is, puta, hō  
ma partem  
nda uero  
dē in vno  
arte fit vno  
mortale, sicut  
cipit opus  
i, puta, hō  
od: sed sic  
est immo  
gatur quod  
quod est  
atum mortale  
d cuius mō  
us exterior  
voluntate  
bicta. Cū  
oris. Quā  
a aliquā  
log, vnde  
onum, hō  
mōsym  
rioris actū  
actus est  
mere mortale  
formaliter  
obiectum  
deratur  
Ethico, qd  
mōctus  
cundum pōt  
ri, est  
ctus, cū  
quis dā  
libidinis  
n se peccat  
pter impo  
ntia in ad  
m quā  
ed qua mor  
ia est hō  
peccatū  
re mortale  
ale, sicut  
eliberat  
lligatur  
cōstat

Ca. 1. celestis hierar.  
D. 75.  
D. 101.  
q. 5. artic. 1. & 2.

ergo dicendum, qd motus primi sensualitatis in infidelib. sint peccata mortalia, quia multo magis esset peccata mortalia fidelib. quia in vno & eodem actu plus peccat fidelis, q infidelis ceteris parib. ut patet per illud Apostoli ad Heb. 10. Quanto puratis eu de teriora mereri supplicia, qui sanguine testamēti pollutum duxerit; & secunda Petri 2. dicitur, Melius erat eis viam veritatis nō cognoscere, quā post agnitam retroire ab eo, quod traditum erat illis sancto mandato.

Ad argu. in contrariū. In corp. ar.

Ad ea vero quae in contrarium obijciuntur, patet ex dictis responsio ex his quae supra dicta sunt.

ARTICVLVS IIII.

Utrum circumstantia faciat de peccato ueniali mortale.

Q VARTO quaritur, utrum circumstantia faciat de peccato veniali mortale. & vñ qd sic. Dicit enim Aug. in Sermone de purgatorio, qd si diu teneatur iracundia, & ebrietas si assidua sit, transeunt in numerum mortalium peccatorum: sed huiusmodi sunt peccata uenialia ex suo genere, alioquin semper essent peccata mortalia, ergo peccatū veniale ex circumstantia assiduitatis, uel diuturnitatis fit mortale.

Serm. 4. in die animarū aliquantulum a principio to. 10.

Li. 4. dist. 24.

¶ 2. Præ. Delectatio morosa est peccatū mortale, ut Magist. dicit 24. dist. 2. lib. Sentent. sed si non sit morosa, est veniale peccatum, ergo circumstantia morositas facit de ueniali peccato mortale.

¶ 3. Præ. Plus differunt bonum, & malum in actibus humanis, quam peccatum ueniale & mortale: quia bonum & malum differunt genere. Sunt enim genera aliorum, ut dicitur in Pradicamentis. peccatum autem ueniale & mortale. cum utrumque sit malum, conueniunt in genere: sed circumstantia facit de bono actu malum, ergo multo magis circumstantia facit de peccato ueniali mortale.